b. 2. 2. qu. 175. art. 1. i. Fern. lib. 5. Patol. cap. 2. Sennert. Instit. med. lib. 2. 7. sect. 1. cap. 9. K. Comment. 2. in lib. 1. Prædic. Hipp. tex. 56.

quium : de qua re diffusè tractat & profert exempla S. Teresia in libro foundationum (l). Alii Lethargum inter morbos ecstasim causantes recensent ; sed revera lethargo correpti profundo somno merguntur rerum omnium ignari, quod ad ecstasim non spectat. Vera item ecstasis, sive à sensibus alienatio, fieri potest ex vehemènti imaginatione : tunc enim confluunt spiritus animales in cerebrum, & sensuum exteriorum functiones impediunt, manente homine abstracto & sine motu, eosque sibi præsentés fingente, & cum illis miscente colloquia, quibus hæret imaginatio : sicut accidit in somnio, à quo non differt ecstasis ista, nisi quod illud dormienti, hæc vigilianti contingit. Quo verò intensior imaginatio fuerit, eo major spirituum copia cerebrum obsidet, fitque fortior & longior abstractio, præsertim cum spiritus crassiores sunt & melancholici, qui difficiliùs dissipantur. Platonem legimus Philosophicis speculationibus ita quandoque intentum, ut sensuum usu careret. Socrates, ipso Platone referente, (m) integro die immobilis stetit cogitabundus & abstractus. Eundem excessum contigisse Carneadi scribit Valerius Maximus, (n) Plotino Porphyrius, (o) Iamblichò Eunapius. (p) Nota quoque est Thomæ Aquinatis abstractio, qui regiæ mensæ accumbens conclusum esse adversus Manichæos exclamavit. Nemo item ignorat quod narrat Augustinus (q) de Restituto Presbytero. Calamensi, *Qui quando ei placebat, ita se auferbat à sensibus, & jacebat simillimus mortuo, ut non solum vellicantes atque pungentes minimè senti. et ; sed aliquando etiam igne ureretur admoto sine ullo doloris sensu, nisi postmodum ex vulnere hominum tamen voces, si clarius loquerentur, tanquam de longinquo se audivisse postea referebat.* Atqui hoc mirabile est, objectum enim vehementius est ignis admotus, quàm vox prolata. Quod verò aliquis elevetur ad divina cum abstractione à sensibus, non est homini naturale, ut do-

l cap. 6. m In Convivio, n Val. lib. 8. c. 7. o Porph. in vita Plotini. p Eunap. in Iamblico. q De Civ. Dei lib. 14. cap. 24.

et S. Thomas (r). Dæmon autem ecstasim facit ligando sensus, viasque obstruendo, per quas spiritus à cerebro in ipsos sensus exteriores diffunduntur. Tales fuisse ecstases Plotini, & aliorum illius ævi Platoniorum, credidit Augustinus. Ecstases item Montani hæresiarchæ, ejusque muliercularum nulli dubium esse potest, quin à malis spiritibus orientur. Non est autem hic omittenda descriptio ecstasis, quam sibi contigisse scribit auctor libri de secretioni Philosophia secundum Ægyptios, qui perperam tribuitur Aristoteli, *Ego inquit, (f) sæpius animo contemplans relicto corpore visus sum perfrui summo bono cum voluptate incredibili. Quare hæsi quodammodo attonitus, me esse partem quamdam superioris mundi, atque me adeptum vitæ immortalitatem sentiens sub luce maxima, quæ neque oratione exprimi potest, neque auribus percipi, neque cogitatione, defessus intellectus recidit in phantasiam, tuncque illa luce deficiente factus sum tristior.* Hæc ille vel naturali contemplatione in altum elatus, vel à malignis spiritibus illusus.